
Přístupné
 

dokumenty

Moderní
 

elektronické
 

dokumenty 
pro každého



Co je přístupnost dokumentů?

•
 

Úplně
 

nová
 

problematika
•

 
Nelze ji svázat moc pevnými pravidly

•
 

Velmi odlišná
 

od přístupnosti webových 
stránek

•
 

Začíná
 

být důležitá
 

i v rámci EU



Není
 

dokument jako dokument

•
 

Papírové
 

dokumenty
•

 
Zdigitalizované

 
dokumenty

•
 

Elektronické
 

dokumenty
•

 
Elektronické

 
formuláře

•
 

Multimediální
 

dokumenty



Analogový dokument

•
 

Nosičem je papír
•

 
Snadné

 
přenášení

•
 

Jednoduchá
 

manipulace
•

 
Fyzické

 
prvky autenticity

•
 

Pro čtení
 

AD je nutná
 jeho digitalizace

•
 

Pro určitou skupinu 
nepřístupný



Digitální
 

dokument

•
 

Nosičem je soubor
•

 
Snadné

 
předávání

•
 

Výhody digitálního 
zpracování

•
 

Technické
 

strukturování
•

 
Vyhledávání

•
 

Pokud je dobře 
vytvořen, může být 
přístupný



Proč
 

přístupné
 

dokumenty?

•
 

Aby je mohli číst i uživatelé
 

se 
specifickými potřebami

•
 

Aby byly strukturované
•

 
Aby se v nich dalo vyhledávat

•
 

Aby se daly dále zpracovat



Jak se tvoří
 

digitální
 

dokumenty?

•
 

Digitalizací
 

z papíru
•

 
Generováním spisovou službou, nebo 
agendovým

 
systémem

•
 

Speciálními nástroji pro tvorbu PDF
•

 
Virtuálním tiskem

•
 

Přímou tvorbou postscriptu



Základy přístupného dokumentu

•
 

Dokument má
 

textovou vrstvu
•

 
Dokument je „tagovaný“

•
 

Dokument má
 

určenou logickou 
strukturu

•
 

Text z dokumentu lze dále zpracovat
•

 
Dokument má

 
všechny povinné

 
formální

 náležitosti



Jsou dokumenty veřejné
 

správy 
přístupné?

7%

21%

36%

36%
ANO
SPÍŠE ANO
SPÍŠE NE
NE



A kde je problém?

•
 

Úřady netuší, co se po nich konkrétně
 chce

•
 

Nelze stanovit jednotný postup pro 
vytváření

 
dokumentů

•
 

Neexistuje jednoznačná
 

metodika pro 
určení

 
toho, co je přístupné



Co musíme udělat?

•
 

Zanalyzovat možnosti formátů
 digitálních dokumentů

•
 

Určit si cíle přístupnosti dokumentů
•

 
Vytvořit základní

 
metodiku

•
 

Pomoci úřadům v určení
 

správnosti 
postupu vytváření

 
dokumentů



Pracovní
 

skupina na MV

•
 

Dne 11. 1. 2010 vznikla Pracovní
 skupina pro problematiku přístupnosti 

dokumentů
•

 
V pracovní

 
skupině

 
jsou odborníci z MV, 

Národního archivu, zástupci 
hendikepovaných, zástupci tvůrců

 standardu PDF a zástupci neziskového 
sektoru a vysokých škol



Webové
 

stránky

www.pd.nolimit.cz
www.iio.cz

http://www.pd.nolimit.cz/
http://www.iio.cz/

	Přístupné dokumenty
	Co je přístupnost dokumentů?
	Není dokument jako dokument
	Analogový dokument
	Digitální dokument
	Proč přístupné dokumenty?
	Jak se tvoří digitální dokumenty?
	Základy přístupného dokumentu
	Jsou dokumenty veřejné správy přístupné?
	A kde je problém?
	Co musíme udělat?
	Pracovní skupina na MV
	Webové stránky

